Протокол

заседания  Республиканской термино-орфографической комиссии при

Главе Республики Коми

от 21 марта  2019 года

Присутствовали: Коснырева Е.Г., Козулина С.Г., Паршукова А.А.,

Рассыхаев А.Н., Симпелев П.И., Федюнева Г.В.

Повестка заседания:

1. О подготовке электронного русско-коми словаря общественно-

политической и социально-экономической лексики. Рассмотрение

материалов (приложения В, Г) (выступающий – Коснырева Е.Г.).

Решили:

1. Принять к использованию официальный перевод на коми язык

представленных терминов согласно приложению №1.

Заместитель председателя Комиссии                                            В.П. Марков

Роч вариант Коми вариант  Роч пример Коми вуджӧдӧм

В

воспользоваться вӧдитчыны воспользоваться картой доступа вӧдитчыны пырӧдчан картаӧн

воспроизводство рӧдмӧдӧм воспроизводство лесов вӧр рӧдмӧдӧм

вперёд водзӧ двигаться вперёд мунны водзӧ

вправе вермӧ

+инӧда

+инӧд серти вермӧ

+инӧд

вправе представить документ

+не вправе заниматься другой

оплачиваемой деятельностью

+Глава Республики Коми вправе

принять решение

+вправе требовать созыва

внеочередного заседания

вермӧ сетны документ

+абу инӧда уджавны мынтысяна мӧд

удж вылын

+Коми Республикаса Юралысь инӧд

серти вермӧ вынсьӧдны помшуӧм

+эм инӧд корны чукӧртны водзвыв

урчиттӧм заседание

врач врач

+бурдӧдысь

главный врач

+Заслуженный врач Коми АССР

юралысь врач
+Коми АССР-са нимӧдана

бурдӧдысь

вредный омӧль

+лёк

вредные условия труда омӧль уджаланін

+лёк уджалан условиеяс

временно недыр кадколастӧ

+кутшӧмкӧ

кадколастӧ

временно исполняющий

обязанности

+временно не может исполнять

свои обязанности

могъяс недыр кадколастӧ

збыльмӧдысь

+кутшӧмкӧ кадколастӧ оз вермы

олӧмӧ пӧртны ассьыс могъяссӧ

временный недыр кад

+кадкежлӧ

+мыйкӧдыра

+кутшӧмкӧ

кадколастӧ

отделение временного проживания

*средства во временном

распоряжении

*временное владение

+временное пребывание

+временное отсутствие

+временное пребывание за

пределами республики

недыр кад видзан юкöн

*недыр кад вӧдитчан сьӧм

*недыр кад киын кутӧм

+кадкежлӧ овмӧдчылӧм

+мыйкӧдыра абу

+кутшӧмкӧ кадколастӧ

республикаысь бокын олӧм

вручить киӧ сетны

+сетны

вручить лично

*вручает лично

киас сетны

*сетӧ ачыс

всего ставыс всего n бюллетеней ставыс n бюллетень

всемирный ставмирса всемирный день писателя ставмирса гижысь лун

всероссийский ставроссияса всероссийская кампания ставроссияса кампания

всё став всё вышеизложенное вылынджык став гижӧмыс

вступить пырны

+вынсявны

+лоӧны вынаӧсь

вступить в должность

+закон вступил в силу

+решения вступили в силу

пырны чинӧ

+оланпас вынсяліс

+помшуӧмъяс лоины вынаӧсь

второй мӧд второй ребёнок мӧд кага

вход пыранін служебный вход служебнӧй пыранін

входить пырны в состав группы входят группаӧ пырӧны

выбор бӧрйӧм выбор медицинской организации медицина организация бӧрйӧм

выборы бӧрйысьӧм

+бӧрйӧм

+бӧрйысьӧмъяс

вид выборов

+выборы депутатов

+свободные выборы

бӧрйысьӧм сикас

+депутатъясӧс бӧрйӧм

+ас вӧляысь бӧрйысьӧмъяс

выборный бӧрйӧм выборная должность бӧръяна чин

выбранный бӧрйӧм выбранная организация бӧрйӧм организация

выгода выгӧда

+водзӧс

извлечь выгоду выгӧда шедӧдны

*водзӧс шедӧдны

выгодно кивыв выгодно оплачивать кивыв мынтыны

выгодный бур

+окта

выгодные условия

бур условиеяс

выдающийся тӧдчана

выдающийся писатель

*выдающийся учёный

+тӧдчана гижысь

*нималана туялысь

выездной бокын нуӧдан выездное заседание бокын нуӧдана заседание

выкуп вештӧм

+вештысьны (глагол)

договор о выкупе

требование о выкупе

вештӧм йылысь сёрнитчӧм

вештысьны тшӧктӧм

выкупить вештысьны выкупить подарок вештысьны козинысь

выпадающий воштӧм выпадающие доходы воштӧм чӧжӧс

выплата мынтӧм ежегодная денежная выплата

*ежемесячная денежная выплата

*единовременная денежная

выплата

быдвося сьӧм мынтӧм

*быдтӧлысся сьӧм мынтӧм

*ӧтчыдысь сьӧм мынтӧм

выписка выписка выписка из домовой книги керка небӧгысь выписка

выполнение +вӧчӧм

+олӧмӧ пӧртӧм

+збыльмӧдӧм

выполнение управленческий

функций

*выполнение работы

*должное выполнение

+выполнение международных

веськӧдлан(а) удж вӧчӧм

*удж вӧчӧм

*колана ногӧн вӧчӧм

+войтыркостса сёрнитчӧмъяс олӧмӧ

договоров

+выполнение обязательств

пӧртӧм

+кӧсйысьӧмъяс збыльмӧдӧм

выравнивание ӧтвесьталӧм выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципального

образования

муниципальнӧй юкӧнлысь

сьӧмкудйын судзсянлунсӧ

ӧтвесьталӧм

выражение петкӧдлӧм

+юксьӧм

выражение недоверия

+принуждать к выражению своих

мнений и убеждений

эскытӧмлун петкӧдлӧм

+тшӧктыны юксьыны аслас

мӧвпъясӧн да видзӧдласъясӧн

выразить петкӧдлыны выразить недоверие петкӧдлыны эскытӧмлун

высвобождённый мездмӧм высвобожденный работник уджысь мездмӧм уджалысь

высокий гырысь

+тӧдчана

+ыджыд

+джуджыд

высокий результат

+высокая обязанность

+высокий потенциал

+высокий стеллаж

гырысь вермӧм

+тöдчана мог

+ыджыд позянлун

+джуджыд стеллаж

высококвалифицированный ыджыд кужанлуна высококвалифицированный

специалист

ыджыд кужанлуна специалист

высокотехнологичный вылыс технологияа высокотехнологичный комплекс вылыс технологияа комплекс

выслуга лет колана када пенсия за выслугу лет колана када уджысь пенсия

выставочный выставка конкурс выставочных проектов выставка проектъяслӧн конкурс

высший меддонатор

+медвылыс

+вылыс

высшая ценность

+высшее должностное лицо

*высший орган

*высшая юридическая сила

+высшая должность

*высшее образование

меддонатор

+медвылыс чина морт

*медвылыс орган

*медвылыс юридическӧй вын

+вылыс чин

*вылыс тшупӧда тӧдӧмлун

*высшая квалификация

*образовательное учреждение

высшего образования

*вылыс квалификация

*вылыс тшупӧда велӧдан

учреждение

выход петанін

+петӧм

пожарный выход

+выход конкурсанта

пӧжарнӧй / пӧжар дырйи петанін

+конкурсантлӧн петӧм

выходной шойччан выходной день шойччан лун

выходить петны вышел первый номер газеты петіс газетлӧн медводдза номер

вычислительный артасян вычислительная техника

*вычислительный центр

*электронно-вычислительная

машина

артасян техника

*артасян шӧрин

*электрон артасян машина

выявление эрдӧдӧм выявление проблемы мытшӧд эрдӧдӧм

Роч вариант Коми вариант  Роч пример Коми вуджӧдӧм

Г

газификация биару нуӧдӧм газификация микрорайона микрорайонӧ биару нуӧдӧм

газоснабжение биаруӧн могмӧдӧм система газоснабжения биаруӧн могмӧдан система

газомоторный биару газомоторное топливо биару ломтас

газопровод биарупровод газопровод среднего давления

*магистральный газопровод

шӧр давлениеа биарупровод

*магистральнӧй биарупровод

гарант гарант право гаранта гарантлӧн инӧд

гарантия гарантия

+тыр позянлун

гарантия неприкосновенности

*гарантии депутатской деятельности

вӧрзьӧдны позьтӧмлун вылӧ

гарантия

*депутат удж нуӧдӧм вылӧ тыр

позянлунъяс

гарантировать гарантируйтны

+сетны

+сетны тыр позянлун

гарантировать сохранность имущества

+гарантировать равенство прав

+государство гарантирует бесплатную

медицинскую помощь

эмбур видзӧм гарантируйтны

+сетны ӧткодь инӧдъяс

+канму сетӧ тыр позянлун дон

босьттӧг медицина отсӧг вылӧ

гарантируется сетсьӧ тыр позянлун

+эм тыр позянлун

+сетӧма тыр позянлун

гарантируется сохранение языка

+каждому гарантируется социальное

обеспечение

сетсьӧ тыр позянлун видзны кыв

+быдӧнлӧн эм тыр позянлун

социальнӧя могмӧдӧм вылӧ

+быдӧнлы сетӧма тыр позянлун

социальнӧя могмӧдӧм вылӧ

гарантированный гарантируйтӧм гарантированный денежный доход гарантируйтӧм сьӧм чӧжӧс

гармоничный лада гармоничная жизнь лада олӧм

гармония лад

+тыр-бур /по контексту/

+олӧм кутысь /по

контексту/

жить в гармонии

+гармония в жизни

+женщина – источник гармонии

ладӧн овны

+тыр-бур олӧм

+ань – олӧм кутысь

генеалогический генеалогия

+орд /в функции опр./

генеалогическое общество

*генеалогические данные

+генеалогическое древо

генеалогия котыр

*генеалогия серти мыччӧдъяс

+ордпу

генеральный медыджыд

+медшӧр

+генеральнӧй

Генеральный прокурор Российской

Федерации

*генеральный директор

+генеральный план

Россия Федерацияса Медыджыд

прокурор

*медыджыд директор

+медшӧр план

+генеральный консул

*генеральное соглашение

+генеральнӧй консул

*генеральнӧй артмӧдчӧм

генетик генетик консультировал генетик консультируйтіс генетик

*туйдӧдіс генетик

география география институт географии география институт

геодезия геодезия геодезические работы геодезия уджъяс

геополитика геополитика геополитика республики республикаса геополитика

герб канпас

+герб

государственный герб

+государственный герб

канму канпас

+канму герб

героизм повтӧмлун поблагодарить за героизм аттьӧавны повтӧмлунысь

герой герой почтить героев

*герои сказок

казьтыштны геройясӧс

*мойдса геройяс

гигиена гигиена

+сӧстӧмлун

санитарная гигиена

*центр гигиены

+право на труд в условиях, отвечающих

требованиям безопасности и гигиены

санитарнӧй гигиена

*гигиена шӧрин

+эм инӧд уджавны сэні, кӧні эм

тырвыйӧ лӧсялана видзчысянлун

да уджалан сӧстӧмлун

гигиенический гигиена гигиенические нормативы гигиена нормативъяс

гильдия гильдия межрегиональная гильдия дінмукостса гильдия

гимн кып

+гимн

государственный гимн

+основа гимна

канму кып

+гимнлӧн подув

глава  юралысь глава администрации муниципального

образования

*Глава Республики Коми

муниципальнӧй юкӧнлӧн

администрацияса юралысь

*Коми Республикаса Юралысь

главный медыджыд

+медвылыс тшупӧда

+ыджыд

+медшӧр

+юралысь

+шӧр

главный научный сотрудник

+главный специалист

+главный федеральный инспектор

+главный хранитель фондов

+главная должность

+главный распорядитель

+главный бухгалтер

+главный врач

медыджыд научнӧй сотрудник

*медвылыс тшупӧда наука

туялысь

 +медыджыд специалист

+медыджыд федеральнӧй

инспектор

+фондъяс медыджыд видзысь

+ыджыд чин

+медшӧр вӧдитчысь

+юралысь бухгалтер

+юралысь врач

+главный редактор +шӧр редактор

гладкоствольный шыльыд ствола гладкоствольное оружие шыльыд ствола ӧружйӧ

гласность йӧзлы восьсалун гласность при формировании кадрового

резерва

кадрӧвӧй резерв лӧсьӧдігӧн

йӧзлы восьсалун

годовой вочӧжся

+вося

годовой совокупный доход

+годовой отчёт

вочӧжся ӧтувъя чӧжӧс

+вося отчёт

головной медшӧр головной исполнитель

*головной расчётно-кассовый центр

медшӧр збыльмӧдысь

*медшӧр артасян шӧрин